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0_E6_9C_88_c48_82236.htm 第二章：所得税会计 第一节 所得

税会计概述 【基本内容】 一、 所得税会计的概念 应纳税金

额：指根据税法规定，将增加未来应税利润的金额，包括应

纳税的收入、利得及不得列为扣除项目的费用和损失。 准予

扣除项目金额：指根据税法规定，将减少未来应税利润的项

目金额，包括可作为应税利润扣除项目的成本、费用和损失

，以及免税收入。简称扣除金额。 计税基础：指根据税法规

定所确认的资产或负债的金额。 暂时性差异：指资产或负债

的计税基础与其列示在财务报表上的帐面价值的差异，该差

异在以后年度当财务报表上列示的资产收回时，或者列示的

负债偿还时，会产生应纳税金额或扣除金额。 递延所得税影

响数：指根据税法规定所衡量的暂时性差异、弥补亏损及所

得税抵减等对未来所得税的影响数。 递延所得税资产：指可

扣除暂时性差异、弥补亏损及所得税抵减所产生的递延所得

税影响数。 递延所得税负债：指应纳税暂时性差异所产生的

递延所得税影响数。 递延所得税费用(利益)：指递延所得税

负债或资产在本期的变动数。 本期所得税利益：指本期因弥

补亏损及所得税递延而减少的应纳税额或应退税额。 本期所

得税费用：指本期根据应税利润所计算的应纳税额。 所得税

分摊：指将所得税费用(或所得税节省)与引起该所得税的收

入(或节省所得税的费用)相配比的一种会计程序。所得税分

摊可分为跨期分摊及期内分摊两种。 所得税跨期分摊：指将

暂时性差异、弥补亏损及所得税抵减所产生的所得税影响数



分别确认为负债或资产，并将此所得税影响数递延到以后期

间分别确认为所得税利益或费用。 所得税期内分摊：指将一

定期间的所得税费用在同一期间的重要损益构成项目及前期

损益调整项目之间加以分摊的程序。 2、会计利润与应纳税

所得： 财务会计和税法遵循不同的原则，服务于不同的目的

，体现着不同的经济关系。财务会计要遵循一般会计原则，

符合会计的有关概念以及会计准则对实务的要求；其目的是

为了全面、真实、公允地反映企业的财务状况、经营业绩以

及资金变动情况，为会计报表的使用者提供有用的财务信息

，为投资者、债权人、企业管理者进行决策提供可*的依据。

税法是以征税为目的，根据经济合理、公平税负、促进竞争

的原则，依据有关税法，确定一定时期内纳税人的应纳税所

得额，并据以征税。 财务会计和税法的根本差别在于确认收

入实现和费用支出的时间,以及费用支出的范围和标准不同。

由于财务会计是按照一般公认的会计准则核算收入、费用、

利润、资产和负债；税法是按照国家制定的法律规定确认收

入、费用、利润、资产和负债，因此，按照财务会计方法计

算的会计收益与按照税法规定计算的应税收益之间结果不一

定相同。 3、所得税会计的概念： 一般说来，所得税会计是

指研究处理会计收益与应税收益差异的会计理论和方法。所

得税会计是以会计为工具，以税法和会计原则为理论和方法

体系，将应税所得和会计所得通过帐簿加以科学核算和协调

的会计程序和方法。 所谓会计收益，是指按照会计准则计算

出来的税前会计利润； 而应税收益，则是指按照税法规定计

算出来的应纳税所得额。 二、所得税会计的产生和发展 概括

起来，所得税会计的产生和发展大致经历了3个主要发展阶段



。 (一)所得税会计与财务会计合二为一的共同发展时期。税

法和会计走过了一段相互承认、相互修正，共同发展，会计

所得和纳税所得彼此一致的发展时期。在此期间，税法借鉴

于会计的可行方法和合理的思想内容，促进了自身的发展。

同时，税法的改进也加速了优良的会计实务的推广和使用，

从而导致了对会计程序和概念的修正与发展。 (二)所得税会

计和财务会计逐步分离时期(税法与会计的差异) 税法和会计

两者密切联系，但由于各自的服务宗旨，工作目标和研究对

象的差异，最终导致了二者停止相互仿效的不适用的方法，

朝着各自的学科方向发展。 二者最主要的差异是： 1.目标不

同。 所得税会计依据公平税负，方便经营的要求，根据国家

政治权力的需要确立纳税所得范畴，对可供选择的会计方法

必须有所约束和控制，在所计算的企业利润中超过税法扣减

成本、费用范围规定的支出要依法纳税。而财务会计按照会

计的收入和成本的实现原则，配比原则，客观性原则和资产

所有者的要求，着重反映企业的获利能力和经营绩效，反映

某一时期收支相抵后的利润总额。因而二者在确认会计收益

上存在差异。 2.计量所得的标准不同。 所得税会计和财务会

计的最大差异在于确认收益的实现时间和费用的可扣减性不

同。税法是按照收付实现制和权责发生制混合计量所得,对某

些依照会计原则而确认的收益允许在纳税时予以扣减。而财

务会计计算收益的原则主要采用权责发生制，不管当期是否

客观实现了现金的流进或流出。由此而产生的收益确认的概

念和标准不同，成为所得税会计和财务会计的又一分歧点。

3.核算依据不同。 所得税会计依据现行税法规定计算纳税所

得，财务会计则以会计准则计算会计所得。 从现代会计学科



观点来看，所得税会计和财务会计的关系问题实质上就是税

法与会计的关系问题，核心也就是纳税所得与会计所得的关

系问题。 (三)所得税会计兴起和发展时期。 三、所得税会计

的基本内容 所得税会计的基本内容是在计算应缴所得税时，

确定企业的会计利 润与应纳税所得额之间的差异的问题。税

前会计利润与纳税所得之间产生的差异，按其性质不同可分

为两类：永久性差异和时间性差异。 (一)永久性差异 永久性

差异是指在某一会计期间，税前会计利润与纳税所得之间由

于计算口径不同而形成的差异。这种差异在本期产生，不能

在以后各期转回，即永久存在，故被称为“永久性差异” 分

类：1.企业确认为当期会计收益，但按税法规定不作为当期

应纳税所得额而产生的差异。 2.按税法规定计入当期应纳税

所得额而企业不确认为当期收益。 3、按合计准则核算确认

的费用和损失，在计算应税所得时不允许扣除而产生的差异 (

二)时间性差异 时间性差异是指企业的税前会计利润和纳税所

得虽然计算的口径一致，但由于二者的确认时间不同而产生

的差异。这种差异在某一时期产生以后，虽应按税法规定在

当期调整，使之符合计税所得计算的要求，但可以在以后一

期或若干期内转间，最终使得整个纳税期间税前会计利润和

纳税所得相互一致。 时间性差异有以下两种情况： 1.本期税

前会计利润大于应税所得 本期税前会计利润大于应税所得的

时间性差异，在以后年度会产生应纳税所得。其产生原因有

以下两个： (1)企业取得的某项收益，在会计上已于本期确认

，而税法规定需待以后期间确认应税所得。如企业长期股权

投资采用益法核算，按会计准则规定期末要按照被投资企业

的净利润及其投资比例确认投资收益；而按税法规定，当投



资企业的所得税率高于被投资企业时，投资企业从被投资企

业分得的利润要补交所得税，补交时间是以从被投资企业实

际分得利润或于被投资企业宣告分派利润时计算。 (2)企业发

生的某些费用或损失，按税法规定已于本期计税时扣除，而

在会计上可于以后期间确认。如固定资产折旧，按税法规定

可以采用加速折旧方法，而会计上则采用直线法，在固定资

产使用的初期，从应税所得中扣减的加速折旧数额会大于计

入当期损益的直线折旧数额，因而会产生应纳税的时间性差

异。 2.本期税前会计利润小于应税所得 本期税前会计利润小

于应税所得，在以后年度会产生可扣除数额，其产生原因有

以下两个： (1)企业取得前某项收益，按税法规定应于本期申

报，计入应税所得，而会计上于以后期间确认。如企业收取

的包装物押金，如果包装物逾期一年尚未退回，按税法规定

，就要确认为收益计入应税所得，而在会计上则可视具体情

况于以后期间确认收益，这样就产生了可抵减时间性差异。

(2)企业发生的某项费用或损失，在会计上已于本期确认，而

税法规定应在以后期间从应税所得中扣减。如预提产品保修

费用，会计上在销货时预提并列为费用，而税法上则等待实

际发生时才作为费用如除，因而产生可抵减时间性差异 四、

所得税会计的前提及其核算的方法 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


